
DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 64 del 28-05-2020 - Pag. 1 - Comune di Colmurano 

 
 

 
 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

                       PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                         P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430 
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                   E-mail: info@comune.colmurano.mc.it 
 

===================================================================== 

 

 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 

N. 64  DEL  28-05-2020 

 

______________________________________________________________ 

 

 

Oggetto: RIDETERMINAZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE PER L'ANNO 

2019 COSTITUITO CON ATTO DI DETERMINA N. 171 DEL 31-12-2019. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 29/07/2020 con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 con i relativi allegati; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 01/07/2020 con la quale è stato 

approvato il Rendiconto di Gestione dell’anno 2019 con i relativi allegati; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 18 del 28/05/1998; 

 

RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta Comunale. n. 41 del 12-06-2019 e n. 69 del 

26-09-2019, con le quali, ai sensi dell’art. 53, comma 23, della Legge 23 dicembre 2000 

n. 388, come modificato dal comma 4 dell’art. 29 della legge 28 dicembre 2001, n. 448, 

ed ai sensi dell’art. 5-bis del vigente Regolamento comunale per l’organizzazione degli 

uffici e dei servizi venivano rispettivamente attribuite al Sindaco pro-tempore di questo 

Comune, Ing. Mari Mirko, la responsabilità dell’Area Contabile e dell’Area 

Amministrativa di questo Comune, con le funzioni di posizione organizzativa di cui 

all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 senza diritto a percepire, per detti incarichi, alcun 

compenso economico aggiuntivo all’indennità di carica; 

 

VISTI l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 

 

CONSIDERATO che: 

- in data 21/05/2018 è stato sottoscritto il nuovo CCNL del personale non dirigente del 

comparto Funzioni Locali per il triennio 2016/2018, e che, in particolare, l’art. 67 

prescrive il metodo di calcolo del Fondo Risorse Decentrate destinato all’incentivazione 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 64 del 28-05-2020 - Pag. 2 - Comune di Colmurano 

delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività, a partire da un importo 

unico consolidato di tutte le risorse stabili relative all’anno 2017; 

- la disciplina del summenzionato art. 67 del nuovo CCNL Funzioni Locali del 

21/05/2018 stabilisce che le risorse finanziarie destinate alla incentivazione delle politiche 

di sviluppo delle risorse umane e della produttività vengono determinate annualmente 

dagli Enti secondo le modalità definite da tale articolo, ed individua le risorse aventi 

carattere di certezza, stabilità e continuità, nonché le risorse aventi caratteristiche di 

eventualità e di variabilità, individuando le disposizioni contrattuali previgenti dalla cui 

applicazione deriva la corretta costituzione del fondo per il salario accessorio; 

- la disciplina del summenzionato art. 67 del nuovo CCNL Funzioni Locali del 

21/05/2018 distingue anche le risorse decentrate in due categorie; la prima, di cui al 

comma 2 del medesimo articolo, che ricomprende tutte le fonti che incrementano 

stabilmente l’importo del fondo unico di cui al comma 1 del medesimo articolo, la 

seconda, di cui al comma 3 del medesimo articolo, che ricomprende le risorse mediante le 

quali il fondo risorse decentrate può essere alimentabile annualmente con importi variabili 

di anno in anno; 

- il comma 7 del summenzionato art. 67 del nuovo CCNL Funzioni Locali del 21/05/2018 

testualmente recita “la quantificazione del Fondo delle risorse decentrate e di quelle 

destinate agli incarichi di posizione organizzativa, di cui all’art. 15, comma 5, deve 

comunque avvenire, complessivamente, nel rispetto dell’art. 23, comma 2 del D. Lgs. n. 

75/2017” 

 

RICHIAMATA integralmente la determinazione dell’Area Amministrativa n. 171 del 

31/12/2019 di costituzione definitiva del Fondo Risorse Decentrate per l’anno 2019, nella 

quale è stato determinato l’importo della quota consolidata del fondo in parola in € 

24.447,16 che, ai sensi dell’art. 67 comma 1 del CCNL Funzioni Locali del 21/05/2018, 

resta confermata con le stesse caratteristiche anche per gli anni successivi; 

 

CONSIDERATO che con la sopra citata determinazione dell’Area Amministrativa n. 171 

del 31/12/2019, sono state previste nel Fondo Risorse Decentrate per l’anno 2019 anche 

le voci di alimentazione delle risorse decentrate previste dal CCNL Funzioni Locali del 

21/05/2018, in particolare quelle disciplinate dall’art. 67 comma 2 lettere a), b), c) e 

comma 3 lett. h) e c); 

 

RICHIAMATA la determinazione dell’Area Amministrativa n. 41 del 15/04/2020 con la 

quale è stato liquidato agli aventi diritto, per l’ importo complessivo di €. 1.168,03 oltre 

all’IRAP e agli oneri riflessi di legge a carico dell’Ente, il compenso per lavoro 

straordinario reso nell’anno 2019 dal personale dipendete di questo Ente non titolare di 

posizione organizzativa; 

 

CONSIDERATO che a seguito delle consultazioni elettorali del 26 maggio 2019 per 

l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale questo Ente, con determinazione 

dell’Area Amministrativa n. 85 del 02/08/2019, ha erogato compensi per lavoro 

straordinario reso dai componenti dell’ufficio elettorale aventi diritto, per la quota-parte a 

carico del bilancio comunale di €. 2.445,55 oltre all’IRAP e agli oneri riflessi di legge a 

carico dell’Ente; 

 

RICHIAMATA la disciplina generale che regola l’istituto del lavoro straordinario 

contenuta nell’art. 14 comma 2  del CCNL 1998-2001, accordo di lavoro per il personale 

dipendente dagli Enti Locali, e successivamente integrata dagli artt. n. 38 e n. 39 del 

CCNL del 14/09/2000, considerato che il nuovo CCNL del Comparto Funzioni Locali 

del 21/05/2018 non ha apportato modifiche a tale disciplina; 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 64 del 28-05-2020 - Pag. 3 - Comune di Colmurano 

 

CONSIDERATO che, il sopra citato art. 14, comma 2, del CCNL 1998-2001, prevede 

che le risorse per compensare il lavoro straordinario possono essere incrementate con le 

disponibilità derivanti da specifiche disposizioni di legge, connesse alla tutela di 

particolari attività ed in particolare di quelle elettorali, nonché alla necessità di 

fronteggiare eventi eccezionali. 

 

RICHIAMATO in particolare il parere dell’ Aran, RAL 1560 del 28/10/2013, che 

costituisce un orientamento consolidato dell’Agenzia, il quale testualmente recita e 

chiarisce che: 

- “……..omissis…. Secondo la regola generale, tutti gli oneri per compensi per 

prestazioni di lavoro straordinario del personale devono trovare copertura 

esclusivamente nello specifico fondo di cui all’art.14 del CCNL dell’1.4.1999, 

costituito nel rispetto delle precise prescrizioni ivi contenute. A tale regola fanno 

eccezione solo quelle specifiche ipotesi espressamente contemplate dalla 

disciplina contrattuale. Fra queste sono ricomprese anche le ipotesi dello 

straordinario per consultazioni elettorali, per le quali è previsto dalla legge uno 

specifico finanziamento del Governo”; 

 
CONSIDERATO che, il suddetto parere Aran RAL 1560 del 28/10/2013 passa inoltre ad 

indicare le altre deroghe, tra cui la principale è quella per le calamità naturali e conclude 

testualmente in tal modo:  

- “……..omissis…. Al di fuori di tali ipotesi speciali, nessuna clausola 

contrattuale o legale consente di porre gli oneri per i compensi per lavoro 

straordinario direttamente a carico del bilancio dell’ente o di integrare, sempre a 

carico del bilancio dell’ente, le risorse dell’art.14 del CCNL dell’1.4.1999”.  

 
ACCERTATO pertanto che, le risorse per il lavoro straordinario per le elezioni 

amministrative vanno poste a carico dello specifico fondo di cui all’art. 14 del CCNL 

dell’1/4/1999 per questo tipo di attività; 

 

CONSIDEARTO che lo specifico fondo di cui all’art. 14 del CCNL dell’1/4/1999 per 

l’anno 2019 è confermato in €. 3.235,50, e dedotta quindi la quota di €. 2.445,55 

utilizzata per l’erogazione dello straordinario in occasione delle elezioni amministrative 

2019 a carico di questo Ente, risulta distribuibile per l’anno 2019 la residua parte 

disponibile di €. 789,95; 

 

ACCERTATO pertanto che con la determinazione n. 41 del 15/04/2020 l’Ente ha erogato 

lavoro straordinario ordinario 2019 per la quota di €. 378,08 eccedente quella disponibile; 

 

CONSIDERATO che, al fine del rispetto di quanto disciplinato dall’art. 23, comma 2, del 

D. Lgs. n. 75/2017, la suddetta eccedenza di pagamento di €. 378,08 dovrà essere 

recuperata mediante decurtazione di pari importo del Fondo Risorse Decentrate per l’anno 

2019 già costituito; 

 

RICHIAMATA infine la deliberazione della Corte dei Conti Sezione Autonomie n. 

19/SEZAUT/2018/QMIG che testualmente recita: “Gli incrementi del Fondo risorse 

decentrate previsti dall’art. 67, comma 2, lettere a) e b) del CCNL Funzioni locali del 21 

maggio 2018, in quanto derivanti da risorse finanziarie definite a livello nazionale e 

previste nei quadri di finanza pubblica, non sono assoggettati ai limiti di crescita dei 

Fondi previsti dalle norme vigenti e, in particolare al limite stabilito dall’art. 23, comma 

2, del decreto legislativo n. 75/2017”; 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 64 del 28-05-2020 - Pag. 4 - Comune di Colmurano 

ACCERATO di conseguenza che è necessario ridurre la decurtazione del Fondo Risorse 

Decentrate per l’anno 2019 applicata ai sensi 23, comma 2, del decreto legislativo n. 

75/2017 dell’importo di €. 311,60 corrispondente all’incremento calcolato nell’anno 

2018 ai sensi dell’art. 67, comma 2, lettera b) del CCNL Funzioni locali del 21 maggio 

2018, il quale, come sopra indicato, non è assoggettato al limite del predetto art. 23, 

comma 2, del D. Lgs. n. 75/2017; 

 

RIENTRANDO il presente atto fra i compiti di gestione ordinaria dell’Area 

Amministrativa; 

 

ACCERTATA la disponibilità dei fondi; 

 

CONSIDERATO che, in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di 

conflitto d'interessi, ai sensi dell' art.6-bis della L. 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R. 

62/2013, e del Codice di comportamento comunale; 

 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni e 

integrazioni;  

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO il CCNL del personale non dirigente del comparto Funzioni Locali per il triennio 

2016/2018; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi. 

 

Dato atto di quanto sopra riportato, 

 

D E T E R M I N A  
 

1. di dichiarare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, di cui ne costituisce motivazione ai sensi dell'articolo 3 

della Legge n. 241/90, e ss.mm.ii; 

2. di applicare la decurtazione di €. 378,08 al Fondo Risorse Decentrate per l’anno 

2019 costituito con determinazione dell’Area Amministrativa n. 171 del 

31/12/2019 per le ragioni esposte in premessa e riguardanti l’erogazione di lavoro 

straordinario reso nell’anno 2019 in misura eccedente l’importo del relativo fondo 

di cui all’art. 14 del CCNL dell’1/4/1999; 

3. di ridurre la decurtazione del Fondo Risorse Decentrate per l’anno 2019 applicata 

nel rispetto del limite disciplinato dall’art. 23, comma 2, del D. Lgs. n. 75/2017, 

di un importo pari ad €. 311,60 corrispondente all’incremento calcolato nell’anno 

2018 ai sensi dell’art. 67, comma 2, lettera b) del CCNL Funzioni locali del 21 

maggio 2018, il quale, come indicato nelle premesse, non è assoggettato al limite 

del predetto art. 23, comma 2, del D. Lgs. n. 75/2017; 

4. di rideterminare in diminuzione l’importo del Fondo Risorse Decentrate per 

l’anno 2019, il quale corrisponde pertanto all’importo complessivo di €. 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 64 del 28-05-2020 - Pag. 5 - Comune di Colmurano 

23.193,35 come da prospetto allegato come Allegato A al presente atto per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

5. di richiedere il prescritto parere al Revisore dei Conti e di subordinare l’efficacia 

del presente atto all’ottenimento dello stesso. 

 
 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.toMari Mirko) 

 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 64 del 28-05-2020 - Pag. 6 - Comune di Colmurano 

 

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta 

la REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al 

provvedimento che precede.  

Colmurano, 28-05-2020 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si 

attesta la COPERTURA FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede. 

Colmurano, 28-05-2020 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (F.to Mirko Mari) 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia 

della presente  deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

Colmurano, 16-11-2020 

 IL MESSO COMUNALE 

( F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

=============================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 16-11-2020. 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

(LAMBERTUCCI FEDERICA) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to Mirko Mari) 


